
  

IACP di Salerno in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  3  DEL  13/06/2024 

SALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: SITUAZIONE DEI CONTI 2024, BILANCIO 2024 e BILANCIO TRIENNALE 2024/2026.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTE 
le disposizioni di legge in materia di formazione dei bilanci delle Regioni a Statuto Ordinario e degli enti pubblici non economici di 
livello regionale; 
 
VISTE, altresì 
le disposizioni di legge in materia di organo straordinario di liquidazione di cui agli articoli 254 e seguenti del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
VISTE 
 
le disposizioni, i principi di armonizzazione contabile del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il principio contabile OIC 
5/2008, Bilanci di liquidazione del Consiglio di gestione dell’Organismo Italiano della Contabilità  (OIC), nonché la bozza del 
nuovo principio contabile  OIC 5/2024; 
 
VISTO  
il Decreto del Presidente della Regione Campania del 08 maggio 2024, n. 36 di nomina del nuovo Commissario Straordinario per 
la liquidazione degli IACP della Campania, pervenuto a chi scrive e quindi valido ed efficace dal 16 maggio 2024; 
 
VISTA 
la relazione allegata del 07 luglio 2023 del Revisore Unico IACP delle Province di Caserta, Napoli e Salerno ed i verbali allegati 
di passaggio delle consegne fra il commissario liquidatore Dott. Ruggero Bartocci e chi scrive del 16 maggio, 21 maggio, 30 
maggio e 5 giugno 2024; 
 
PRESO ATTO  
che è stato approvato e allegato agli atti richiesti il bilancio di previsione 2022-2024 di IACP Salerno e che non sono stati 
approvati nei termini di legge, e quindi allegati agli atti richiesti, i bilanci preventivi 2023-2025 e 2024-2026 e i rendiconti per gli 
anni 2022 e 2023;  
 
PRESO ATTO 
della straordinaria necessità ed urgenza di ripristinare il nuovo quadro di effettività, capacità e continuità della gestione IACP i.l. e 
quindi di dover assicurare con questo provvedimento di natura insieme ricognitiva e dispositiva la naturale successione del 
provvedimento generale di gestione economico-finanziaria ed in particolare la fondamentale funzione autorizzatoria delle spese e 
dei pagamenti, vista l’assenza da anni di ogni attività da parte delle precedenti gestioni liquidatorie IACP della Campania finalizzata 
alla creazione ed al recupero di risorse in entrata; 
 
RISERVATA altresì  
ogni verifica ed attività di due diligence e di referto sulla gestione liquidatoria degli IACP della Campania nel periodo 2021/2024, 
con particolare riguardo agli adempimenti fiscali effettuati, da effettuare e agli incarichi professionali conferiti; 
 
sentito il Comitato degli Esperti IACP i.l. nella seduta del 30 maggio 2024; 

DISPONE 
 

1. di prendere atto che ad oggi è stato approvato e allegato agli atti richiesti il bilancio di previsione 2022-2024 di IACP Salerno 

N. 3 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/06/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 88-9E-3B-1D-0D-1F-CC-67-13-BC-8B-4E-8E-B9-80-92-C7-40-07-5B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 13/06/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



e che non sono stati approvati nei termini di legge, e quindi allegati agli atti richiesti, i bilanci preventivi 2023-2025 e 2024-2026 
ed i rendiconti per gli anni 2022 e 2023; 
2. di prendere atto della situazione dei conti e del prospetto di bilancio consuntivo intermedio al 16 maggio 2024, data di validità 
ed efficacia della nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione IACP della Campania ed alla data del 
12/06/2024 di adozione di questo decreto: 

a)Elenco degli accertamenti di competenza anno 2024; 
b)Elenco impegni di competenza anno 2024; 
c)Risultato infrannuale di competenza 2024 

 
3. di prendere atto della situazione contabile 2024, infrannuale e positiva, alle date del 16 maggio e 12 giugno, il cui risultato è 
esposto nel prospetto sottostante e che la situazione corrisponde alle scritture contabili esistenti; 
 

 
4. di approvare il progetto di bilancio di previsione iniziale della gestione IACP 2024/2026 e per l’effetto di approvare i seguenti 
atti e documenti che compongono il progetto di bilancio per questo esercizio e per il triennio 2024/2026; 
 
a) Allegato 9 D.lgs. 11/2011: 

Bilancio entrate (All 9 - Bilancio Entrate) 
Bilancio entrate - Riepilogo per titoli (All 9 - Bilancio Entrate Riep Titoli) 
Bilancio spese (All 9 - Bilancio spese). 
Bilancio spese - Riepilogo per titoli (All 9 - Bilancio Spese Riep Titoli) 
Bilancio spese - Riepilogo per missioni (All 9 - Bilancio Spese Riep. missioni) 
Quadro - Generale riassuntivo (All 9 - Q. GEN. RIASS) 
Equilibri di Bilancio (All 9 - EQUILIBRI REGIONI) 
Allegato a) Risultato di amministrazione presunto, all'inizio dell'esercizio (All 9 - all. a) Ris amm Pres) 
Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate 
Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate 
Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate11. 
Allegato b) Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato (All 9 - all. b) FPV) 
Allegato c) Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' (All 9 - all. c) FCDDE). 
Allegato d) Limiti di indebitamento (All d) Limiti debito Regioni 

 
 
b)  Allegato 12 D.lgs. 11/2011: 

Allegato al documento tecnico di accompagnamento al bilancio delle Regioni - entrate per titolo, tipologie e categorie -
previsioni di competenza (allegato 12/1) 
Bilancio spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - previsioni di competenza (allegato 12/3) 
Bilancio spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto capitale e spese per incremento di attività 
finanziarie - previsioni di competenza (allegato 12/4) 
Bilancio spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso di prestiti - previsioni di competenza 
(allegato 12/5) 
Bilancio spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi per conto terzi e partite di giro - previsioni di 
competenza (allegato 12/6) 
Bilancio spese per titoli e macroaggregati - previsioni di competenza (allegato 12/7) 

 
c)  Indicatori sintetici: 

Indicatori sintetici (all. 3°) 
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione (All. 3b) 
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missione e programmi e la capacità del’amministrazione di 
pagare i debiti negli esercizi di riferimento (All. 3c) 
Quadro sinottico, legenda indicatori (all. 3d) 

 
d)  Dati contabili analitici: 

Dati contabili analitici entrate 
Dati contabili analitici spese  

 
 

Situazione infrannuale 2024  Alla data del 
16/05/2024  

Alla data del 
11/06/2024  

Accertamenti effettuati nel 2024  0  237.868,04  

Impegni effettuati nel  2024  47.935,17  117.935,17  

Risultato di competenza 2024 infrannuale  -47.935,17  119.932,87  

N. 3 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/06/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 88-9E-3B-1D-0D-1F-CC-67-13-BC-8B-4E-8E-B9-80-92-C7-40-07-5B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 13/06/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



e)  Bilancio per Macroaggregati 
f)  PEG Entrate e PEG Spese 
g) Nota integrativa 
 
 
5. di incaricare il Dirigente Amministrativo in servizio presso la gestione IACP i.l. di curare le pubblicazioni di legge e le 
comunicazioni all’amministrazione regionale entro il 18 giugno 2024. 
 
 

IL COMMISSARIO

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Salerno, 13/06/2024 

N. 3 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 13/06/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 88-9E-3B-1D-0D-1F-CC-67-13-BC-8B-4E-8E-B9-80-92-C7-40-07-5B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 13/06/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


